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Metodologia procesului de selecție a profesorilor 

participanți la mobilități de formare în cadrul 

proiectului 2022-1-RO01-KA122-SCH-000076200 

,,I.D.E.A.L-Inclusive and Digital Education for Active 

Learning” 

RUNDA 2 – Curs ” Make technology your friend!- ICT to engage students in the 

modern classroom”- Cipru, 5 zile, perioada: 22-26.02.2023; furnizor curs 

Asociația Edu2grow, Portugalia 
Elaborat Prof.  Orzan Claudia Elena Președinte comisia de selecție  

Prof. Gherghinoiu Adina Raluca Membru comisia de selectie  

Prof. Simionescu Maria Mirabela Membru comisia de selectie  

Verificat Prof. Văduva Viorelia Membru echipa de 

implementare 

 

Prof. Coica Iuliana Carmen Membru echipa de 

implementare 

 

Prof. Copaci Smărăndița-dir.adj Membru echipa de 

implementare 

 

Prof. Banța Veronica Membru echipa de 

implementare 

 

Prof. Chivulescu Iulian Membru echipa de 

implementare 

 

Prof. Răceanu Danubia Membru echipa de 

implementare 

 

Surdu Irina-secretar Membru echipa de 

implementare 

 

Biriș Delia-contabil Membru echipa de 

implementare 

 

Aprobat Vuc Adela Lavinia 

 

Reprezentant legal 

 

 

Orzan Claudia Elena Manager proiect  
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Metodologia prezentă este realizată pentru selecția profesorilor titulari pentru învățământ 

gimnazial și liceal din cadrul Liceului Tehnologic Bâlteni, a celor doi manageri și/sau a membrilor 

echipei de implementare în vederea participării la activitățile de mobilitate în cadrul Proiectului 

,,I.D.E.A.L-Inclusive and Digital Education for Active Learning”, finanțat prin Programul 

ERASMUS+KA122-SCH. 

Număr de identificare proiect: 2022-1-RO01-KA122-000076200  

Beneficiar: Liceul Tehnologic Bâlteni, Bâlteni, Gorj 

Durata proiectului: 16 luni 

Perioada de implementare: 01.09.2022-31.12.2023 

Țările în care se realizează mobilitățile: Turcia, Malta, Cipru 

 

Capitolul I: Scop, obiective ale proiectului 

I.1.  Scopul  proiectului: 

Dezvoltarea în rândul cadrelor didactice participante la mobilități, a competențelor în domeniile 

educației incluzive, digitale și non-formale, care să conducă la satisfacerea nevoilor identificate și la 

atingerea obiectivelor propuse, astfel: 

➢ dezvoltarea competențelor de gestionare și sprijinire a diversității și incluziunii școlare prin 

creșterea gradului de integrare a activităților digitale și non-formale în activitatea didactică 

curentă; 

➢ dezvoltarea competențelor pedagogice care să conducă la îmbunătățirea rezultatelor școlare, 

la creșterea motivației elevilor pentru învățare si la reducerea ratei de absenteism în rândul 

elevilor de gimnaziu și de liceu din unitatea noastră; 

➢ dezvoltarea competențelor de utilizare creativă și colaborativă a tehnologiei digitale; 

➢ crearea de resurse educaționale adaptate nevoilor și particularităților elevilor instituției 

noastre; 

➢ încurajarea schimburilor de experiență și creșterea colaborării în lucrul cu elevii aparținând 

diferitelor categorii etnice, religioase, culturale și socio-economice. 

➢ dezvoltarea competențelor lingvistice și culturale; 

➢ încurarajarea inițiativelor de scriere, aplicare și implementare a proiectelor europene. 

 
I.2. Obiectivele proiectului  
 
❖ O1 Dezvoltarea competențelor digitale a 4 profesori în vederea creșterii 
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gradului de incluziune a 48% dintre elevii școlii noastre, care aparțin unor 
categorii vulnerabile 

• Obiectivul corespunde nevoii de dobândire de competențe profesionale în domeniul 

educației digitale, care să promoveze incluziunea școlară prin utilizarea 

instrumentelor digitale, să cultive o atitudine pozitivă față de mediul educațional 

digital. 

• Realizarea obiectivului se va face prin:  

- creșterea cu 20% a utilizării instrumentelor TIC în activitățile didactice curente; 

- creșterea cu 20% a elevilor provenind din medii dezavantajate care realizează 

produse digitale creative;  

- creșterea cu 5-10% a numărului de resurse educaționale digitale create de profesorii 

școlii;  

- creșterea cu 20% a numărului de elevi care să susțină atestatele profesionale 

folosind instrumente digitale; 

- crearea unui e-portofoliu cu produse ale învățării elevilor; 

- realizarea a minim un proiect E-twinning care să promoveze educația digitală și 

incluziunea școlară. 

 
❖ O2 Îmbunătățirea competențelor pedagogice specifce educației non-

formale a 4 profesori, în vederea creșterii cu 5-10% a rezultatelor 
școlare/an pentru elevii de gimnaziu și liceu; 

• Obiectivul corespunde nevoii de dobândire de competențe profesionale în domeniul 

educației non-formale, crearea și implementarea de metode și strategii inovative 

specifice educatiei non-formale, încurajând colaborarea și p-rin includerea noilor 

tehnologii. 

• Realizarea obiectivului se va face prin: 

- creșterea cu 5-10% a mediei generale/clasă față de anul anterior; 

- aplicarea de chestionare  de satisfacție a elevilor privind atractivitatea orelor de curs 

prin introducerea de activități non-formale digitale; 

- îmbunătățirea motivației pentru învățare prin creșterea cu minim 5% a numărului de 

elevi beneficiari de burse de studiu/de merit. 

 
❖ O3 Dezvoltarea competențelor de utilizare creativă și colaborativă a TIC 

pentru 4 profesori, în vederea reducerii cu 3-5% a ratei de absenteism la 
elevii de gimnaziu și liceu 

• Obiectivul corespunde nevoii de dobândire de competențe necesare sprijinirii 

învățării autoreglate a elevilor care vor deveni capabili să creeze dovezi inovatoare 

ale progresului lor. 

• Realizarea obiectivului se va face prin: 

- creșterea nr. de produse digitale, rezultate ale învățării, realizate de elevi- minim 
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3 produse/clasă/semestru; 

- creșterea cu 20% a activităților de învățare care să solicite elevilor să găsească, să 

analizeze, să compare informații și resurse digitale; 

- creșterea cu 15-20% a temelor care să solicite elevilor utilizarea eficientă și 

responsabilă a tehnologiei digitale - un e-portofoliu/elev liceu; 

- creșterea nr. de activități care să faciliteze elevilor dobândirea cunoștințelor 

legate de informare și alfabetizare medie-min. 1 oră dirigenție pe una din temele 

”Pericole pe internet”, ” Cum selectez corect o sursă de informare din mediul 

digital?” sau similare. 

 

Capitolul II . Activități de formare 

 
1. Curs 1” Inclusive classroom through ICT”- Turcia, Istanbul, 5 zile,  

perioada: 26-30.10.2022, furnizor curs Asociația Edu2grow, Portugalia. 

 

2. Curs 2 ”Make technology your friend!-Using ICT to engage students in the modern classroom”-

Cipru, 5 zile, perioada: 22-26.02.2023; furnizor curs Asociația Edu2grow, Portugalia. 

 

3. Curs 3. ”Spice up formal education! Non-formal education to improve learners motivation”- 

Malta, 5 zile, perioada: 07-15.05.2023, furnizor curs EUDUCATE, Spania. 

 

Capitolul III. Grupul ținta 

  III.1 Grup țintă: 

• cadre didactice titulare  din învățământul gimnazial și/sau liceal, din arii curriculare 

diferite, din cadrul Liceului Tehnologic Bâlteni, inclusiv cei doi manageri și membrii 

echipei de implementare. 

III.2 Nevoi identificate la participanți: 

• personale: îmbunătățirea cunoștințelor despre programele europene, schimbul de idei, 

dezvoltarea competențelor lingvistice, și interculturale, creșterea motivației pentru învățarea 

pe tot parcursul vieții. 

• profesionale: 

✓ lipsa competențelor digitale și a abilităților de predare interactivă prin metode 

specifice educației non-formale care să conducă la creșterea gradului de incluziune 

școlară; 

✓ dificultăți în identificarea șă rezolvarea unor situații-probleme în mediul virtual; 

✓ lipsa abilităților de colaborare prin intermediul instrumentelor digitale; 

✓ rezultate școlare slabe, absenteism în creștere, promovabilitate scăzută la examene; 
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❖ Prin participarea la mobilitate, fiecare profesor de gimnaziu și/sau liceu își va îmbunătăți 

abilitățile de a utiliza: 

- metode și tehnici adecvate specificului elevilor care aparțin unor categorii defavorizate; 

- instrumente de lucru specifice educației incluzive, instrumente digitale în activitatea curentă, 

metode și strategii specifice educației non-formale; 

 

III.3. Competențele dobândite sau ameliorate prin proiect vor fi folosite pentru: 

 
✓ gestionarea și sprijinirea diversității și incluziunii școlare; 

✓ îmbunătățirea rezultatelor școlare; 

✓ cresterea motivației elevilor pentru învățare; 

✓ reducerea ratei de absenteism; 

✓ utilizare creativă și colaborativă a tehnologiei digitale; 

✓ crearea de resurse educaționale; 

✓ încurajarea schimburilor de experiență; 

✓ creșterea abilitaților lingvistice orale și scrise și a capacitații de cercetare online pentru metode 

noi, 

✓ implicare activă în propriul proces de dezvoltare personală și profesională; 

✓ dobândirea de noi  concepții și informații cu privire la educația la nivel european; 

✓ creșterea nivelului de flexibilitate culturala, prin dobândirea de noi competențe interculturale; 

✓ creșterea abilitaților de lucru în echipe eterogene culturale, respectarea și valorizarea 

diferențelor; 

✓ dezvoltarea competențelor interculturale; 

✓ schimburi de bune practici cu alţi colegi la nivel internațional; 

✓ dezvoltarea identităţii europene; 

✓ pentru prima dată, profesorii acționează complementar în cadrul unei echipe de intervenție 

educaționala, în vederea eliminării decalajelor de învățare și integrare școlar a elevilor aflați 

în risc(abandon școlar, excluziune sociala); 

✓ managerii școlii noastre vor conștientiza responsabilitățile lor profesionale și vor proiecta 

acțiuni concrete care vor viza educația integrată și inclusivă în planul de dezvoltare al școlii; 

✓ persoanele formate prin acest proiect vor deveni persoane-resursă în viitoarele activități de 

formare la nivelul comunității școlare și/sau locale căreia îi aparțin. 

✓ profesorii care au participat la mobilități vor deveni participanți activi în domeniul 

remedierii școlare.  

✓ promovarea valorilor şcolii incluzive prin respectarea principiilor incluziunii şi atingerea 

indicatorilor săi specifici. 
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Capitolul IV. Organizarea și desfășurarea procesului de selecție a 

profesorilor titulari din învățământul gimnazial și/sau liceal participanți la 

mobilității în perioada desfășurării proiectului 

 

 În urma aprobării Proiectului ,,I.D.E.A.L-Inclusive and Digital Education for active Learning”” , 

finanțat prin Programul ERASMUS+KA122, cu număr de identificare 2022-1-RO01-KA122-

000076200, Liceul Tehnolgic Bâlteni va organiza concursul de selecție a celor 12 participanți la 

formare profesională prin activități de cursuri de formare. Concursul de selecție va fi organizat în 3 

(trei) runde (etape). În fiecare rundă (etapă), vor fi selectate câte 4 (patru) cadre didactice titulare 

din învățământul gimnazial și liceal din cadrul Liceului Tehnologic Bâlteni și 2 rezerve, în ordinea 

puntajului obținut la concursul de selecție. La selecție pot participa și membrii echipei de 

implementare. 

În cazul în care va apărea o situație de risc și unul sau mai mulți profesori selectați nu vor mai putea 

participa, aceștia vor fi înlocuiți cu rezervele. 

 

CALENDARUL SELECȚIEI 

RUNDA 2 - Curs: ”Make technology your friend!- Using ICT to engage students in the 

modern classroom”, Perioada: 22-26.02.2023, Nr.zile curs: 5, Nr.zile transport:2 

Locația: CIPRU 

 
Nr.crt ACTIVITATE RESPONSABILI PERIOADA 

1.  Propunere comisie de selecție în 

cadrul Consiliului Profesoral 

Membrii echipei de 

implementare a 

proiectului 

07-09.11.2022 

2.  Sesiune de informare în CP și 

afișarea ofertei de mobilitate  

Membrii echipei de 

implementare a 

proiectului 

07-09.11.2022 

3.  Decizie internă Comisia de selecție Reprezentant legal-Vuc 

Adela Lavinia 

07-09.11.2022 

4.  
Elaborarea criteriilor de 

selecție; Aprobarea 

metodologiei și a procedurii 

de selecție în Consiliul de 

Administrație; 

Comisia de selecție 10-11.11.2022 

5.  Publicare metodologie și procedura 

de selecție  RUNDA 2 de mobilitate 

Comisia de selecție 14-15.11.2022 
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6.  Depunerea dosarelor de 

candidatura 

 

Profesori de învățământ 

gimnazial și liceal 

16.11.2022 ora 8.00 - 

18.11.2022, ora 16.00 

7.  Analiza/Evaluarea dosarelor de 

candidatura 

Comisia de selecție 21.11.2022, ora 08.00- 

24.11.2022, ora 16.00 

8.  Probele practice si interviul  Comisia de selecție 25.11.2022, 

28.11.2022, 29.11.2022 

ora 12.00 

9.  Afișarea rezultatelor Comisia de selecție 29.11.2022,ora 12.00-

16.00 

10.  Depunerea contestațiilor Secretariatul unității/ 

comisia de selecție/email 

liceu_bilteni@yahoo.com 

02.12.2022,  

orele 08.00-16.00 

11.  Analiza și rezolvarea contestațiilor Comisia de selecție 05.12.2022 

12.  Afișarea rezultatelor finale  Comisia de selecție 06.12.2022, interval 

orar 8.00-16.00 

13.  Întocmirea raportului final și 

depunerea dosarelor de 

candidatură,fișelor de evaluare și a 

tuturor  documentelor la mapa 

proiectului 

Comisia de selecție 

Comisia de implementare 

a proiectului 

07.12.2022-09.12.2022 

 
Depunerea dosarului de candidatură este urmată de următoarele etape: 

1. analiza/evaluarea dosarelor candidaților; 

2. proba practică: competente de comunicare în limba engleză ; 

3. proba practică: competențe digitale; 

4. interviu. 

 
Notă. 

 

Calendarul poate suferi modificări, în functie de contextul  educațional și/sau pandemic/alte fenomene 

de risc.
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IV.2. Componența dosarului de candidatură (a se respecta ordinea): 
1. Cerere adresata directorului/reprezentantului legal al Liceului Tehnologic Bâlteni pentru înscrierea 

la concursul de selecție. (anexa 6) 

2. Copie CI. 

3. Scrisoare de intenție care să cuprindă motivația personală în ceea ce privește implicarea în 

activitățile proiectului, disponibilitatea de participare la activitățile de implementare a 

proiectului, să justifice nevoia de formare prin activități de formare și propuneri concrete de 

rezultate care vor fi integrate în activitatea didactică curentă, ulterior participării la 

curs.(model anexa 7) 

4. CV Europass– semnat și datat pe fiecare pagina.( model anexa 10) 

5. Fișa de evaluare cu punctajul autoevaluării (anexa 1), având anexate copii xerox de pe 

documentele  justificative solicitate, în ordinea precizată. 

6. Declarația privind acceptarea modalității de selecție. (anexa 5) 

7. Declarație de consimțământ privind utilizarea datelor personale. (anexa9) 

8. Acord participare proiect.(anexa 8) 

9. Declaraţie privind rambursarea contravalorii cheltuielilor în cazul renunţării fără motiv justificat 

la proiect. (anexa 11) 

10. Adeverinta. (model anexa 12) 

 
Notă: Dosarele vor fi depuse și înregistrate la secretariatul unității. Dosarele care nu respecta 

organizarea solicitată nu vor fi supuse analizei de către comisia de selecție. (Pentru organizarea 

documentelor nu se vor folosi folii de plastic.) 

 

IV.3.Criterii de evaluare a cadrelor didactice participante la Proiectul Erasmus 

+,KA122,2022-1-RO01-KA122-000076200 “I.D.E.A.L-Inclusive and digital 

Education for Active Learning”,  : 
1. Dosarul de candidatură –complet și cu documentele organizate în ordinea cerută. 

2. Fișa de evaluare-maxim 100 puncte 

3. Proba practică– evaluarea competențelor de comunicare în limba engleză– 5 întrebări-

ADMIS/RESPINS (proba se va desfășura oral). 

4. Proba practică - evaluarea competențelor digitale-ADMIS/RESPINS . 

5. Interviu- 10 întrebări: 3 întrebări referitoare la proiectul Erasmus+, 3 întrebări referitoare la 

obiectivele personale și profesionale, 4 întrebări referitoare la modalitățile de implementare a 

rezultatelor (maxim 100 puncte) 

NOTĂ: 

▪ Profesorii care au obținut la examene cu recunoaștere internaționala diplome/certificate cu 

nivel de competenta lingvistică Bl sau superior, sau care au absolvit cursuri 

universitare/postuniversitare/ masterat/ conversie în specialitatea limba engleză, vor fi 

admiși fără a mai susține proba de cunoștințe la limba engleza, fiindu-le acordat,prin 

echivalare,calificativul ADMIS. 
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▪ Nu există punctaj minim. Cadrele didactice vor fi selectate în ordinea descrescătoare a 

punctajelor.  

 

IV.4. Criterii de departajare a cadrelor didactice participante la Proiectul Erasmus 

+,KA122,2022-1-RO01-KA122-000076200 “I.D.E.A.L-Inclusive and digital 

Education for Active Learning”,  : 

  

În cazul punctajelor egale,vor avea prioritate cadrele didactice care participă la mobilități de 

formare din fonduri europene pentru prima dată, apoi cele cu punctajul cel mai mare la fișa de 

evaluare, apoi cele cu punctajul cel mai mare la proba de interviu. Persoanele care vor face parte 

din comisia de selecție pentru fiecare dintre cele 3 (trei) runde (etape)de selecție, nu vor participa la 

mobilitatea pentru care se face selecția. 

Transparența informațională și decizională, aplicarea riguroasă a criteriilor făcute publice,vor asigura 

egalitatea de șanse pentru participanții la procesul de selecție. În selecție se vor respecta standardele 

de calitate Erasmus +, principiile transparenței echității, non-discriminării și incluziunii, egalității  de 

șanse și gen. 

 

Capitolul V. Coordonarea, organizarea și desfășurarea procesului de selecție a 

cadrelor didactice la nivelul comisiei de selecție 

V.1. Coordonarea selecției participanților este realizata de o Comisie de selecție, alcătuita din 3 

membri stabiliți prin decizie internă de conducerea Liceului Tehnologic Bâlteni, respectiv un 

președinte și 2 membri care își exprimă în scris opțiunea de a nu participa la mobilitatea pentru care 

se realizează selecția. Liderul de sindicat participă cu rol de observator. 

 

V.2. Vor fi organizate 3 (trei) comisii de selecție, care își vor desfășura atribuțiile specifice, înaintea 

fiecăreia dintre cele 3 fluxuri de mobilitate ale proiectului. 

 

V.3 Componența comisiei: Responsabil/președinte comisie, 2 (doi) membri, un observator 

sindical. Unul dintre membrii comisiei va îndeplini și funcția de secretar. 

V.4. Din Comisia de selecție nu vor face parte cadre didactice care participă la selecția 

pentru mobilitatea pentru care se organizează procesul de selecție și nu vor avea rude 

înscrise la selecție. Fiecare membru al comisiei de selecție va semna o declarație din 

care să reiasă că nu dorește să participe la mobilitatea pentru care se face selecția. 
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V.5. Comisia de contestații va fi stabilită doar în situația în care vor exista contestații. 

 

V.6. Principalele atribuții ale Comisiei de selecție sunt: 

- anunță selecția grupului de câte 4 profesori participanți pentru fiecare dintre cele trei runde(etape) 

de selecție la mobilități în cadrul proiectului, la panoul scolii, pe web site-ul școlii , pe pagina de 

facebook a proiectului și pe grupul de whatsapp al liceului. 

-oferă potențialilor candidați informații privind procedura de selecție; 

-stabilește și publică graficul de organizare și desfășurare a selecției; 

- primește dosarele personale de înscriere de la serviciul secretariat, pe baza de proces verbal; 

- evaluează candidaturile și stabilește lista finală a persoanelor selectate; 

- rezolvă eventualele contestații; 

-întocmeste un raport privind fiecare etapa a procesului de selecție,îl prezintă responsabililor cu 

monitorizarea și evaluarea activitătilor din proiect și coordonatorului proiectului și îl depune la 

mapa proiectului. 

-publică rezultatele finale pe site-ul școlii și la avizier. 

 

V.7. Toți membrii comisiei de selecție au dreptul egal de vot. 

Liderul de sindicat are rol de observator. 

 

V.8. Membrii comisiei vor respecta următoarele reguli: 

-responsabilitate și obiectivitate în intervievarea candidaților, conform criteriilor de selecție 

prevăzute; 

-respectarea standardelor de calitate Erasmus; 

-respectarea principiilor transparenței, echității, egalității de șanse; 

-respectarea termenelor prevăzute în calendarul de selecție; 

-păstrarea confidențialității pe tot parcursul desfășurării procesului de selecție; 

b) Persoanele implicate în evaluarea dosarelor personale nu vor participa la mobilități si nu vor 

avea rude în rândul participanților. 

 

c) Persoanele implicate în evaluarea dosarelor personale de înscriere vor respecta următoarele 

reguli: vor evalua în baza criteriilor stabilite în Metodologia și Procedura de selecție a candidaților 

și vor respecta principiile transparenței, echității, egalității de șanse. 

 

V.9. Depunerea si soluționarea contestațiilor:  

a) Eventualele contestații, cu privire la hotărârile comisiei de selecție, se depun respectând 

prevederile din Calendarul de selecție. 

b) Nu se pot contesta rezultatele evaluării specifice probei de interviu sau a celor două probe 

practice. 
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c) Eventualele contestații se înaintează unuia dintre membrii comisiei de implementare (care nu face 

parte din comisia de selecție), cu număr de înregistrare în registrul proiectului sau online pe adresa 

de email a unitatii liceu_bilteni@yahoo.com. 

 

V.10. (a) În termen de 3 zile lucrătoare de la finalizarea evaluarii, Comisia de selecție va întocmi un 

Raport final privind selecția beneficiarilor. 

(b)Raportul trebuie să cuprindă: Data și locul sesiunilor de evaluare; Analiza dosarelor; Fișele de 

evaluare; Componența comisiei; Lista cu rezultatele finale ale evaluării. 

 

V.11. Dosarele de participare la selecție, însoțite de toate documentele de evaluare ale Comisiei de 

selecție semnate de toți membrii, raportul comisiei, însoțit de listele finale fac parte din documentația 

proiectului ”I.D.E.A.L-Inclusive and Digital Education for active Learning” cu Nr. 2022-1-RO01-

KA122-SCH-000076200  si vor fi gestionate conform deciziei echipei de gestiune a proiectului și 

arhivate, conform prevederilor legale, timp de 3 ani. 

Prezenta metodologie conține 12 anexe, după cum urmează: 

1. Fișa de evaluare a dosarului de candidatură în vederea selecției pentru cursurile de formare 
2. Fișa de evaluare a probelor practice  în vederea selecției pentru cursurile de formare 

3. Fișa de evaluare a interviului în vederea selecției pentru cursurile de formare 

4. TABEL NOMINAL CU REZULTATELE FINALE ALE SELECȚIEI 

5. Declarație 

6. Cerere de înscriere 

7. Scrisoare de intenție 

8. Acord de participare în proiect 

9. Declarație prelucrare date personale 

10. CV Europass 

11. Declarație rambursare 

12. Adeverință 

13. Declaratie disponibilitate suplinire 
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Anexa1 
Fișa de evaluare a dosarului de candidatură în vederea selecției pentru cursul de formare 

.......................................................................................................5 zile, perioada.................................., 

locația........................., din cadrul proiectului Erasmus + 2022-1-RO01-KA122-SCH-000076200 ,,I.D.E.A.L-Inclusive 

and Digital Education for active Learning” 

        Numele și prenumele: ………………………………………………………. 

Specialitatea:………………………………………… 

Nivel de predare................................................... 

Perioada evaluată: 01.09.2017-01.09.2022 

 

 

Criteriul 

 

 

Subcriteriul 

 

 

Detalieri 

 

Punctaj

total 

 

Punctaj 

autoevaluare 

 

Punctaj 

evaluare 

comisie 
 

 

 

                   

Dovezi 

Rolul în 

cadrul 

proiectului 

 

 

max. 33 p 

Implicare în etapa 

de scriere și 

implementare a 

proiectului 

Completarea formularului de candidatură 
  2 p 

  Scrisoarea de intenție,în 
care se va 
menționa rolul 

Motivaţia convingătoare privind 

necesitatea de a participa la curs și 

disponibilitatea de a participa la activitățile 
ulterioare desfășurării cursului, să justifice 
nevoia de formare prin activități de formare 
și propuneri concrete de rezultate care vor fi 
integrate în activitatea didactică curentă, 
ulterior participării la curs 

Max 20 p 
  Scrisoarea de intenție 

Apartenența la grupul-

țintă stabilit prin 

proiect 

Profesor gimnaziu sau liceucu definitivat/grad 
II/grad I (1/2/3 p) 

max 3p.   Copie ultimul grad 
didactic 

Profesor-diriginte gimnaziu/liceu în anul 
școlar 2022-2023 (2/3p) 

max 3 p.   CV,copie decizie 
denumire 
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Prezența elevilor aparținând categoriilor 

vulnerabile la clasele din încadrarea pentru 

anul școlar 2022-2023 

2p. 
   Documente justificative 

Prezența elevilor aparținând categoriilor 

vulnerabile la clasa la care este profesor 

diriginte în anul școlar 2022-2023 

3 p 
  Documente justificative 

Responsabilităţi 

la nivel de 

şcoală 

 

max. 11 p 

Responsabilităţi la 

nivel de şcoală-

calitatea actului 

managerial ca 

director/responsabil 

/membru în comisii 

Director, director adjunct 2p.   Copiedeciziedenumire 

Responsabil comisie metodică (1p)/membru 

CEAC(1p) /membruCA(1p)/ coordonator 

programe europene (1p), alte comisii (câte 1 

p/comisie) 

 

max.5 p. 

  Adeverință 

metodist(2p) /coordonator cerc 

pedagogic(2p) 
max.4 p 

  Copie decizie de 

numire/alte documente 
justificative 

 

 

Implicarea în 

viaţa şcolii/ 

comunității 

 

 

max. 51 p 

 

 

Activităţi extraşcolare Iniţierea şi implementarea unor proiecte E-

Twinning sau alte proiecte europene–cate 3 

p 

 

Max. 15  p 

  Documente justificative, 

print-screen 

Iniţierea şi implementarea unor proiecte cu 

impact la nivel național/județean–câte 2 p 
Max. 4 p   Documente justificative, 

print-screen 

Iniţierea şi implementarea unor proiecte cu 

impact la nivel local–câte 1 p 
Max.5 p   Documente justificative, 

print-screen 

Participare  cu lucrare la 

simpozioane,sesiuni de comunicări, 

conferinţe (câte1p.) 

max.2 p 
  Copii diplome de 

participare,adeverinţe 

Articole/diseminări activități/proiecte în 

media locală/retele online  
max. 7 p 

  Capturi ecran 
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Premii obținute cu elevii la concursuri 
școlare judetene/nationale/internaționale 

-  

max. 6 p 
  Adeverinţă/diplome 

Iniţierea şi desfăşurarea unor activităţi de 
voluntariat (câte1 p.) 

max.2 p 
  Procesverbal,adeverinţă,diplo

mă 

 Diseminarea activităților/rezultatelor în 
media locală/retele online(câte1 p.) 

max.3 p 
  Capturi ecran 

 Realizarea de resurse educaționale puse la 
dispozitia elevilor, parintilor, cadrelor 
didactice, gratuit, pe platforme educationale 
(1 p./resursa) 

max. 7 p 
  capturi ecran, link-uri catre 

resursă 

Disponibilitate 

in cadrul 

proiectului 

 

 max. 5 p 

Suplinirea profesorilor 

plecaţi în mobilitate 

Disponibilitatea de a suplini colegii plecaţi 

în mobilitate,pe parcursul anului școlar 5p. 
  Declarație semnată 

  TOTAL   100 puncte    

 
Punctaj autoevaluare:........................                                                                         Punctaj  evaluare comisie............................ 

 

Nume și prenume cadru didactic............................................                                  

 

Semnătura.............................. 

 
NOTĂ: 

1. ACTIVITĂȚILE ȘI DOVEZILE SUNT VALABILE PENTRU ULTIMII 5 ANI ȘCOLARI. 

2. NU EXISTĂ LIMITĂ MINIMĂ DE PUNCTAJ. IERARHIZAREA SE VA FACE ÎN ORDINEA DESCRESCĂTOARE A PUNCTAJULUI OBȚINUT. 

            3.PUNCTAJUL FINAL SE VA STABILI CONFORM TABELULUI ANEXA 4 A PREZENTEI METODOLOGII. 
Observator sindical............................................. 

                                                                                                          Semnătura....................................................

Nr.crt Nume și prenume membru comisie Responsabilitatea în cadrul 

comisiei 

Semnătura 

1.  Președinte  

2.  Membru  

3.  Membru  
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ANEXA 2 

Fișa de evaluare a probelor practice  în vederea selecției pentru cursul de 

formare....................................................................., perioada................................, locația................................. din cadrul 

proiectului Erasmus + 2022-1-RO01-KA122-SCH-000076200 ,,I.D.E.A.L-Inclusive and Digital Education for active 

Learning” 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Observator sindical............................................. 

 

        Semnătura.....................................................

Criteriul Întrebarea Timp maxim 

alocat 

Rezultat 

(ADMIS/RESPINS) 

Proba practică –

competențe de 

comunicare în 

limba engleză 

 
             

1.Speak about your personal and proffessional 

objectives. 
 

 

 

 

 

30 minute 

 

2.Why do you want to participate in this 

project? 

3.What are the roles of the modern teacher? 

4.If you will be selected, are you available to 

work after the program? 

5.Name 3 qualities of yourself. 

Proba practică –

competențe 

digitale 

 
 

Realizarea unei resurse educationale online 

(canva, liveworksheets, kahoot, wordwall, 

wordart, renderforest,genially sau altele)/ 

Realizarea unui chestionar google forms cu 

min.5 întrebări 

30 minute  

Nr.crt Nume și prenume membru 
comisie 

Responsabilitatea în 
cadrul comisiei 

Semnătura 

1.  Președinte  
2.  Membru  
3.  Membru  
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ANEXA 3 

Fișa de evaluare a interviului în vederea selecției pentru cursul de formare....................................................................., 

perioada................................, locația................................. din cadrul proiectului Erasmus + 2022-1-RO01-KA122-SCH-

000076200 ,,I.D.E.A.L-Inclusive and Digital Education for active Learning” 

 
 

Criteriul Întrebarea Punctaj 

maxim 

Punctaj 

evaluator 

1 

Punctaj 

evaluator 

2 

Punctaj 

evaluator 

3 

Punctaj 

final 

(evaluatori 

1+2+3/3) 

 

I. Întrebări referitoare 

la proiectul 

,,I.D.E.A.L-Inclusive 

and Digital Education 

for active Learning” 

 

1.Care sunt principalele competențe care urmează a fi 

dezvoltate în urma desfasurîrii mobilitatilor? 

10  p     

2. Care sunt nevoile de formare identificate în cadrul 

grupului țintă? 

10 p     

3. Care sunt principalele obiective ale proiectului și 

rezultatele așteptate  ? 

20 p     

II. Întrebări referitoare 

la obiectivele personale 

și profesionale legate 

de participarea la 

mobilitatile proiectului 

,,I.D.E.A.L-Inclusive 

and Digital Education 

for active Learning” 

 

1.Menționați un obiectiv personal are să vă motiveaze să 

participați la activitățile de formare. 

5 p     

2.Ce vă motivează din punct de vedere profesional, să 

participați la mobilitățile proiectului? 

5 p     

3. Credeți că participarea la proiect este o 

oprtunitate de dezvoltare profesională? 

Argumentați răspunsul. 

5 p     
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                                                                        Punctaj final ............................ 
 
                               
 
 

 
                                       

Observator sindical............................................. 
Semnătura..................................................... 
 
                                                                        
 

III. Întrebări referitoare la 

modalitatile de 

implementare a 

rezultatelor participării la 

mobilitatile proiectului 

,,I.D.E.A.L-Inclusive and 

Digital Education for 

active Learning” 

 

 

 

1.Menționati 4  produse digitale pe care le veti realiza in 

vederea publicarii in biblioteca virtuala a scolii 

20  p     

2. Menționati 2 tipuri de activitati non-formale pe care le 

veti implementa in activitatea didactică curenta sau 

extrascolara 

10 p     

3. Menționati  2 tipuri de activitati de diseminare a 

rezultatelor proiectului, pe care le veti realiza. 

10 p     

 4. Cum intenționați să promovați incluziunea școlară 

prin activități digitale și/sau non-formale? 

5 p     

 TOTAL  100  p     

Nr.crt Nume și prenume membru comisie Responsabilitatea în cadrul 
comisiei 

Semnătura 

1.  Președinte (Evaluator 1)  
2.  Membru (Evaluator 2)  
3.  Membru (Evaluator 3)  
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ANEXA 4 

TABEL NOMINAL CU REZULTATELE FINALE ALE SELECȚIEI  RUNDA  I  PENTRU MOBILITATEA LA 

CURSUL............................................................................................, PERIOADA.............................................., LOCAȚIA....................... DIN CADRUL 

PROIECTULUI ERASMUS + ”I.D.E.A.L-Inclusive and Digital Education for Active Learning” 2022-1-RO01-KA122-SCH-000076200 

 
 
                                                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Observator sindical............................................. 
 
                                                                                                          
Semnătura..................................................... 

 
 

Nr.crt NUME ȘI PRENUME CANDIDAT I.Punctaj dosar înscriere    

( max 100 puncte) 

II .Punctaj proba interviu 

(max. 100 puncte) 

Punctaj total 

(I+II/2) 

     

     

     

     

     

     

Nr.crt Nume și prenume 
membru comisie 

Responsabilitatea 
în cadrul comisiei 

Semnătura 

 1.  Președinte  
2.  Membru  
3.  Membru  



 

 
                                                                                                                           
 
 
 
PROIECT FINANȚAT DE UNIUNEA EUROPEANĂ         LICEUL  TEHNOLOGIC  BÂLTENI           

 

 

Proiect finanțat prin Programul Erasmus+ Acțiunea cheie  KA122  Proiecte de mobilitate Domeniul – 

Educație școlară; Numărul de identificare   al  contractului: 2022-1-RO01-KA122-000076200 
Durata: 16 luni; Perioada implementare: 01.09.2022-31.12.2023 Beneficiar: Liceul Tehnologic Bâlteni 

  

 

 

ANEXA 5   

DECLARAȚIE 

 

 

Subsemnata/Subsemnatul............................................................................................. profesor 

specialitatea......................................................................................................., 

nivel....................................................................................................la Liceul Tehnologic Bâlteni, 

posesor al CI seria...........nr..................., declar pe propria răspundere că: 

• Am luat la cunoștința că fondurile ERASMUS+, aferente proiectului,, I.D.E.A.L-

Inclusive and Digital Education for Active Learning”, cu nr de referință , 2022-1-

RO01-KA122-000076200, nu acoperă toate cheltuielile mobilităților decât în proporție 

de 80% și, fiecare participant va suporta 20 de procente din suma alocată mobilității, 

până la data la care se va vira în contul proiectului diferența de 20 procente, dată 

ulterioara completării raportului final. 

• Am luat la cunoștință  și sunt de acord cu faptul că nu se contestă rezultatul obținut la 

probele practice și la interviu. 

• Sunt de acord cu metodologia și procedura de selecție elaborate. 

• Sunt de acord cu modalitatea de selecție a participanților la mobilitățile din cadrul 

proiectului  

• Toate datele din dosarul de candidatură sunt reale și pot fi demonstrate cu acte 

originale. 

• Nu există niciun impediment pentru a face parte din echipă, a participa la activitățile 

și mobilitățile proiectului în țările menționate în anunțul de selecție. 

• Prin acțiunile mele, indiferent daca voi fi sau nu voi fi selectat ca participant la 

mobilități în cadrul proiectului, nu voi aduce prejudicii, injurii sau defăimări 

programului ERASMUS+ și coordonatorilor proiectului I.D.E.A.L- Inclusive and 

Digital Education for Active Learning. 

 

 

 

Data 

Semnătura 
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ANEXA 6 

 

CERERE DE ÎNSCRIERE CONCURS DE SELECȚIE 

Doamna Director, 

 

              Subsemnatul/a……………………………………………………………… cadru didactic titular cu norma de 

bază la nivelul……………………..............................din cadrul Liceul Tehnologic Bâlteni, disciplina/disciplinele 

.....................................………………………………………………..........., domiciliat 

în.................................................................................................................................. posesor al actului de identitate 

C.I.seria…………nr…………………………..eliberat de……………………………..la data 

de…………………………………..CNP………………………………...........telefon…………………………………… 

e-mail……………………………………………………solicit înscrierea la concursul de selecție în vederea participării la 

cursul de formare cu titlul........................................................................................, desfășurat în 

perioada..................................., locația........................................................... organizat în cadrul proiectului   ERASMUS+, 

KA122,Contract Nr. 2022-1-RO01-KA122-000076200“I.D.E.A.L-Inclusive and digital Education for Active Learning” . 

 

Precizez că am luat notă de prevederile procedurii de selecţie din proiectul menţionat mai sus şi sunt de acord cu acestea. 

Înțeleg ca prin participarea la mobilitate ma oblig sa fac activitățile de diseminare descrise în proiect.  

 

Data                                                                                   Semnătura



 
 
 
 

PROIECT FINANȚAT DE UNIUNEA EUROPEANĂ       LICEUL  TEHNOLOGIC  BÂLTENI        
 

Proiect finanțat prin Programul Erasmus+ Acțiunea cheie  KA122  Proiecte de mobilitate Domeniul – 

Educație școlară; Numărul de identificare   al  contractului: 2022-1-RO01-KA122-000076200 
Durata: 16 luni; Perioada implementare: 01.09.2022-31.12.2023 Beneficiar: Liceul Tehnologic Bâlteni 

 
 

 

ANEXA 7 

Scrisoare de intenție 
Pentru participarea la cursul cu titlul ......................…………………......…………………………………… care se va 
desfășura la …....................……………………………………. în perioada ……………………, în cadrul proiectului Erasmus 
+ ” Nr. 2022-1-RO01-KA122-000076200“I.D.E.A.L-Inclusive and digital Education for Active Learning” 
 

Numele și prenumele  

Adresă de mail,  

nr de telefon 
 

Specialitatea  

I. Motivația participării la curs 

De ce ați decis să participați la acest 

curs?  

Minim 500 caractere 

De ce consideraţi că sunteți persoana 

potrivită pentru a fi selectată?  

Enumerați 3 aspecte care vă caracterizează sau/și care ar putea susține implicarea 

dumneavoastră  în proiect. 

1. 

2. 

3. 

Ce așteptări aveți de la acest curs? Ce 

ați vrea să învățați? 

Minim 500 caractere 

II. Experiență în utilizarea TIC în procesul instructiv-educativ 

Care este experiența dumneavoastră 

în utilizarea mijloacelor TIC la 

clasă?  

Exemplificați.  Minim 500 caractere 

III. Activități premergătoare cursului 

Pregătire pentru curs (cunoștințe 

despre specificul programului 

Erasmus+, Staff Mobility și 

responsabilitățile beneficiarilor 

acestui program) 

Descrieți. Minim 500 caractere 

IV. Activități după întoarcerea de la curs  

Activități de informare despre 

participarea la curs 

Enumerați activitățile, precizând mijloacele și grupul țintă. 

Minim 500 caractere 

Activități de diseminare a 

experienței dobândite la curs  

1. Portofoliu cu exemple de bună practică, în care veți utiliza experiența și 

competențele dobândite la curs 

-  

- 

- 

2. Activități demonstrative pentru formarea altor cadre didactice 

-  

-  

- 

3.disponibilitatea de participare la activitățile de implementare a proiectului 

 

4.propuneri concrete de rezultate care vor fi integrate în activitatea didactică 

curentă, ulterior participării la curs. 

 

Minim 1000 caractere 

 

Data,         Semnatura, 
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ANEXA 8 

 

ACORD DE PARTICIPARE ÎN PROIECT 

 

Subsemnatul/a………………………………………………………………………… 

……………………………………. , CNP..................................................................... 

………………….. , domiciliat/ă în…………………………………………………… 

,str…………………………………………………………………..  nr……………. 

Bl………. ,sc………….. , ap…………… ,  tel……………………………………….. 

e-mail………………………………………………………….. , profesor la Liceul  

Tehnologic Bâlteni sunt de acord să particip ca parte din grupul țintă în implementarea 

proiectului Erasmus+ KA122 Nr. 2022-1-RO01-KA122-000076200“I.D.E.A.L-Inclusive 

and digital Education for Active Learning”.  

             Mă angajez să respect cerințele și termenele prevăzute în proiect , să particip la toate  

activitățile care îmi revin și să întocmesc toate documentele solicitate de echipa proiectului , să 

asigur diseminarea activităților realiate în proiect și să asigur sustenabilitatea proiectului. 

 

 

Data                                                                                            Semnătură   
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ANEXA 9 

DECLARAŢIE PRELUCRARE DATE PERSONALE 
 

Subsemnatul/a (nume, prenume) ……….…………………………………………………, 

domiciliat(ă) în localitatea …………….………............................……..…, 

judeţul….…………………, strada ……………………………., posesor al CI seria…..……, 

numărul………………………,eliberată de …………………………………………..., la data de 

………………….., CNP ………………….......…......…..., îmi exprim acordul cu privire la 

utilizarea şi prelucrarea datelor mele cu caracter personal rezultate din prezenta declaraţie sau 

din actele/copiile actelor depuse pentru înscrierea în programul de formare oferit de către Liceul 

Tehnologic Bâlteni, în cadrul proiectului de acreditare Erasmus+, nr referintă 2022-1-RO01-

KA122-000076200“I.D.E.A.L-Inclusive and digital Education for Active Learning” . Înţeleg că 

prelucrarea datelor personale de către Beneficiar se va realiza cu respectarea prevederilor 

Directivei CE/95/46 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor 

cu caracter personal şi libera circulaţie a acestor date, transpusă în legislaţia naţională prin 

Legea nr. 129/2018 pentru modificarea și completarea Legii nr. 102/2005, precum şi a 

prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 

aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu 

caracter personal și privind libera circulație a acestor date, transpusă în legislaţia naţională prin 

Legea nr. 190 din 18 iulie 2018 (Publicată in Monitorul Oficial numărul 651 din data de 26 iulie 

2018). 

 În eventualitatea în care sunt fotografiat sau filmat în timpul sesiunilor de formare sau a altor 

activități ale proiectului, SUNT/ NU SUNT de acord cu folosirea imaginii mele în scopul 

promovării bunelor practici din cadrul proiectului către publicul larg.   

Declar pe propria răspundere că am fost informat(ă) despre obiectivele şi activităţile proiectului 

și despre procedura de selecţie. Am luat la cunoștinţă că nerespectarea acestui angajament poate 

duce la eliminarea mea din grupul ţintă al proiectului și voi putea fi obligat deLiceul Tehnologic 

Bâlteni, Gorj- beneficiar al proiectului Erasmus+, la plata cheltuielilor aferente formării mele.  

De  asemenea, îmi exprim acordul cu privire la posibilitatea utilizării tuturor  fotografiilor 

videoclipurilor,  în care figurez eu , fotografii/videoclipuri care au fost realizate în cadrul 

proiectul Erasmus+,KA122 Nr 2022-1-RO01-KA122-000076200“I.D.E.A.L-Inclusive and 

digital Education for Active Learning”  , în activităţi de diseminare,  produse finale, articole de 

presă, site-ul proiectului, albume de proiect, și alte activităţi aferente proiectului.. 

 

Data: ______________________    Semnătura: ____________________ 

 

 

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Agenţia Natională pentru Programe 

Comunitare în Domeniul Educaţiei şi Formării Profesionale (ANPCDEFP) – Unitatea de 

Implementare a Proiectelor Erasmus+),  în scopul implementării activităţilor specifice 

proiectului  Erasmus+, KA122 Nr 2022-1-RO01-KA122-000076200“I.D.E.A.L-Inclusive and 

digital Education for Active Learning”.  

 Vă puteţi exercita drepturile de acces, de intervenţie şi de opoziţie în condiţiile prevăzute de Legea nr. 

677/2001, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată, trimisă la MEN -UIPFFS. 
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ANEXA 10 

 
 

  

 

Curriculum vitae  
Europass  

Inseraţi fotografia. (rubrică facultativă, vezi instrucţiunile) 

  

Informaţii personale  

Nume / Prenume Nume, Prenume 

Adresă(e) Număr imobil, nume stradă, cod poştal, localitate, ţară 

Telefon(oane) (rubrică facultativă, vezi 
instrucţiunile) 

Mobil: (rubrică facultativă, vezi 
instrucţiunile) 

Fax(uri) (rubrică facultativă, vezi instrucţiunile) 

E-mail(uri) (rubrică facultativă, vezi instrucţiunile) 

  

Naţionalitate(-tăţi) (rubrică facultativă, vezi instrucţiunile) 

  

Data naşterii (rubrică facultativă, vezi instrucţiunile) 

  

Sex (rubrică facultativă, vezi instrucţiunile) 

  

Locul de muncă vizat / 
Domeniul ocupaţional 

(rubrică facultativă, vezi instrucţiunile) 

  

Experienţa profesională  

  

Perioada Menţionaţi separat fiecare experienţă profesională relevantă, începând cu 
cea mai recentă dintre acestea. (rubrică facultativă, vezi instrucţiunile) 

Funcţia sau postul ocupat  

Activităţi şi responsabilităţi 
principale 

 

Numele şi adresa 
angajatorului 

 

Tipul activităţii sau sectorul 
de activitate 

 

  

Educaţie şi formare  

  

Perioada Menţionaţi separat fiecare forma de învăţământ şi program de formare 
profesională absolvite, începând cu cel mai recent. (vezi instrucţiunile) 

Calificarea / diploma 
obţinută 

 

Disciplinele principale 
studiate / competenţe 

profesionale dobândite 

 

Numele şi tipul instituţiei de 
învăţământ / furnizorului 

de formare 
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Nivelul în clasificarea 
naţională sau internaţională 

(rubrică facultativă, vezi instrucţiunile) 

  

Aptitudini şi competenţe 
personale 

 

  

Limba(i) maternă(e) Precizaţi limba(ile) maternă(e) (dacă este cazul specificaţi a doua limbă 
maternă, vezi instrucţiunile) 

  

Limba(i) străină(e) 
cunoscută(e) 

 

Autoevaluare  Înţelegere Vorbire Scriere 

Nivel european (*)  Ascultare Citire Participare la 
conversaţie 

Discurs oral Exprimare 
scrisă 

Limba            

Limba            

 (*) Nivelul Cadrului European Comun de Referinţă Pentru Limbi Străine 

  

Competenţe şi abilităţi 
sociale 

Descrieţi aceste competenţe şi indicaţi contextul în care au fost dobândite. 
(Rubrică facultativă, vezi instrucţiunile) 

  

Competenţe şi aptitudini 
organizatorice 

Descrieţi aceste competenţe şi indicaţi contextul în care au fost dobândite. 
(Rubrică facultativă, vezi instrucţiunile) 

  

Competenţe şi aptitudini 
tehnice 

Descrieţi aceste competenţe şi indicaţi contextul în care au fost dobândite. 
(Rubrică facultativă, vezi instrucţiunile) 

  

Competenţe şi aptitudini de 
utilizare a calculatorului 

Descrieţi aceste competenţe şi indicaţi contextul în care au fost dobândite. 
(Rubrică facultativă, vezi instrucţiunile) 

  

Competenţe şi aptitudini 
artistice 

Descrieţi aceste competenţe şi indicaţi contextul în care au fost dobândite. 
(Rubrică facultativă, vezi instrucţiunile) 

  

Alte competenţe şi 
aptitudini 

Descrieţi aceste competenţe şi indicaţi contextul în care au fost dobândite. 
(Rubrică facultativă, vezi instrucţiunile) 

  

Permis(e) de conducere Menţionaţi dacă deţineţi un permis de conducere şi categoria. (Rubrică 
facultativă, vezi instrucţiunile) 

  

Informaţii suplimentare Includeţi aici orice alte informaţii utile, care nu au fost menţionate anterior, 
de exemplu: persoane de contact, referinţe etc. (Rubrică facultativă, vezi 
instrucţiunile) 

  

Anexe Enumeraţi documentele anexate CV-ului. (Rubrică 
facultativă, vezi instrucţiunile) 
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ANEXA 11 
 

DECLARAŢIE RAMBURSARE 
 

                 Subsemnatul/a………………......………………………………...….…, 

CNP…………...………………domiciliat/ă în……..………………………..……. 

str.........................…………………….nr ………………. bl .....….… ap.….……. 

telefon.……............................……. email……...................................…....………. 

identificat cu ….. seria …… numărul ……………. valabil până la 

data………………. declar că am fost informat/ă cu privire la faptul că dacă a fost 

realizată plata cheltuielilor de călătorie, în cazul renunțării la mobilitate 

(indiferent de motiv), conform regulamentului financiar Erasmus +, acesta va 

rambursa integral contravaloarea cheltuielilor efectuate, inclusiv diferenţa costului 

pentru achiziţionarea unui bilet de călătorie pentru un alt profesor.  
 
 

Semnătura,  

Data: 
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ANEXA 12 
 

 
A D E V E R I N Ț Ă 

  
                   Se adeverește prin prezenta că Dl/D-na............................................................... 

profesor...................................................................................., este incadrat in unitatea noastră 

cu contract de munca pe perioada □ determinata/ □ nedeterminata, ca □ profesor, nivel 

............................................................................  

Domnul/ doamna lucrează cu:  

□ copii proveniți din medii dezavantajate economic  

□ copii de alte naționalități sau din minorități naționale  

□ copii cu CES  

Domnul/ doamna a fost responsabil în ultimii 5 ani cu:  

□ comisia metodică,  

□ membru CEAC,  

□ membru în comisia de actualizare PDI,  

□ membru în comisia de elaborare ROI, 

 □ membru CA, 

 □ coordonator programe europene  

□ alte comisii : ________________________________  

In anul școlar curent este profesor diriginte: 

o Nu 

o Da 

Dacă da, la clasa....................................................... 

Se eliberează prezenta pentru a se înscrie la concursul de selecție din cadrul proiectului 

Erasmus+ 2022-1-RO01-KA122-000076200, ”I.D.E.A.L-Inclusive and Digital Education for Active 

Learning” , beneficiar Liceul Tehnologic Bâlteni.   

 

Director,  

 

Secretar, 
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ANEXA 13                                                                                                     

DECLARAȚIE DISPONIBILITATE SUPLINIRE 

 
Subsemnata/Subsemnatul...........................................................................................profesor 

titular, specialitatea..........................................................................., 

nivel........................................................................................................ la Liceul Tehnologic 

Bâlteni, posesor al CI seria...........nr..................., CNP…………………………………., cu 

domiciliul în …………………………………………………………………………declar pe 

propria răspundere că SUNT/NU SUNT disponibil să suplinesc orele de curs ale colegilor care 

sunt selectați pentru participarea la mobilitățile proiectului Erasmus + 2022-1-RO01-KA122-

SCH-000076200 ,,I.D.E.A.L-Inclusive and Digital Education for active Learning”, în 

perioada 01.09.2022-31.12.2023. 

 

 

Data                                                                                                        Semnătura 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


